
 
 

 

 

 

 

 

 

 

取材要項 
-申請書を記入される前に、本要項を必ずご一読下さい- 

 
 
 
 
 
 
 

 期   日： 2007 年 8 月 21 日（火）～8月 24 日（金） 

 会   場： 千葉県国際総合水泳場 

 報道受付： 公式練習 8 月 20 日（月）  11：00～ 

  大会期間中  8 月 21 日（火）～24 日（金） 9：00～ 

 

 

 

 

 

 

 

2007 年 7月 

 
 

世界競泳 2007 実行委員会

 



 
 

＜取材ガイドライン＞ 
 
本大会開催にあたり、報道関係の皆様に支障なくご取材頂くために、下記の要領にて取材・報道体制を整

えています。ご一読の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 
尚、取材に関しては、あくまでもスポーツ報道としての取材を対象としていますので、スポーツ報道以外の

目的での取材に関してはお断りさせて頂きます。 また、会場内での取材活動については、当日の関係者

の指示並びに下記の要項に著しく逸脱した場合は、取材をお断りする場合もございます。予めご了承下さ

い。 

 

１）取材申請（取材資格認定）について 

 ＊取材を希望される報道関係者は、別添の「取材申請書」により、８月６日（月）までに、取材希望日 

 （公式練習日含む）・貴社名・部署名（媒体名）・取材者氏名および連絡先等を記入して、報道事務局 

 までファックス（０３‐５４６７-３４８３）にてお申し込み下さい。 

 ＊当日会場でのお申し込み及び電話によるお申し込みは受け付けておりませんので、予めご了承 

 ください。 

 ＊申請が許可されました方は、公印を押印した取材申請書をＦＡＸにて返送致しますので、当日報道 

 受付にてご提示ください。申請者が同時に入場できない場合は、各自コピーを持参してください。 

 ＊人数等調整が必要な場合及び取材をお断りする場合は、報道事務局よりご連絡いたします。 

 ＊フリーランスの方は掲載媒体の責任者の了解を取って下さい。申請書提出の際に必要になります。 

 
 
２）取材について 
①ＡＤカード・ビブスの受け渡し 
 ＊プレス用のＡＤカードなしでは会場に入場できません。大会用のＡＤカード・ビブスは、８月２１日（火） 
９：００より、会場内の報道受付にてお渡ししたします。初回入場時は、取材許可印（公印）入りの 
取材申請書と名刺２枚をご持参ください。 

 ＊ＡＤカードは期間中自己管理となりますが、ビブスは毎日返却して頂きます。 

 ＊取材者数把握の為、ご面倒ですが報道受付には毎日お立ち寄りください。 
 ＊報道受付開設時間 
 ８月２０日（月） １１：００～ 
 ８月２１日（火）～８月２４日（金）  ９：００～ 
 

②会場への入場について 

 ＊報道受付は、３Ｆプレスワーキングルーム入口に設置しております。 

 ＊ご入場の際は、必ず報道受付にてご記帳をお願いいたします。 

 

③プレスワーキングルームについて 

 ＊プレスワーキングルームを千葉県国際総合水泳場３Ｆに設けております。 
 ＊利用可能時間は、受付９：００～２３：３０までとなります。時間厳守でお願いいたします。 
 ＊ＦＡＸ・コピー機を設置いたします。 
 ＊リザルトスペースを設置します。 
 ＊軽食をご用意します。 
 

④公式練習日の取材について 

 ＊８月２０日（月）１１：００より報道受付を開始いたします。 

 
 
 
 
 
 



 
 
⑤電話･ファックス回線の事前申込について 
 ＊大会期間中のプレスワーキングルーム内での臨時電話･ファックス等の申請につきましては、 

 ＮＴＴ東日本市川・銚子１１６センター／０１２０－８７８－１１６まで事前にお申し込みください。 

 臨時電話設置可能場所  ３Ｆプレスワーキングルーム 

 
⑥報道関係者駐車場について 
 ＊報道関係者駐車スペースをご用意しております。ご希望の方は申請用紙の記入欄にご記入ください。 
 駐車スペースに限りがございますので、割り当て台数を超えた場合は、テレビ局及びフォトグラファー 
 の方を優先させていただきますので予めご了承ください。 
 
⑦写真、映像など撮影素材について 
 ＊本大会で撮影された写真、映像などを、事前に申請された媒体以外で許可なく使用された場合、 
    今後の取材をご遠慮いただくことがあります。 
 ＊本大会で撮影された写真を掲載する際には、必ず撮影者の氏名を明記して下さい。 
 ＊本大会で撮影された写真を掲載された雑誌は必ず、大会広報事務局に提出して下さい。 
 

 

３）期間中の取材についてのお願い 

①ペン記者の皆様へ 

 ＊取材範囲／記者席、ミックスゾーン 

 ＊速報性が必要な運動記者クラブは各社 1席以上の指定席を３Ｆスタンド席に机付で設置します。 

机付記者席に電源はご用意致しますが、臨時電話の設置は出来ません． 

 ＊それ以外は椅子のみの席を設置する予定です。（指定席数については、申請状況にて調整します） 

 ＊ミックスゾーンが大変混雑される事が予想されますので、各社立ち入り人数を制限する場合がありま 

 す。予めご了承下さい。 

 

②フォトグラファーの皆様へ 

 ＊取材範囲／プールサイド看板裏、スタンド席スチールカメラエリア（２ヶ所） 

 ＊撮影ポジションの抽選を朝９:３０から行ないますので、カメラマンの方は指定の所にお集まり下さい。 

 ＊プールサイドでの撮影は、ビブス着用者のみとなります。また、後方に選手席がございますので着席 

 による撮影をお願いいたします。 

 ＊ミックスゾーンは立ち入り不可となります。 

 ＊報道目的以外の使用は、必ず報道事務局にお問合せ下さい。 

 

③ＥＮＧクルーの皆様へ 

 ＊各系列局２クルー取材可能です。 

 ＊会場でのＥＮＧカメラ（放送を目的としたデジタルカメラを含む）取材エリアは３Ｆ観客席及びミックス 

 ゾーンの２ヶ所です。 

 ＊競技映像に関しましては、ホストブロードキャスターのテレビ朝日よりのタワー分岐にて配信いた 

 します。映像の使用規定に関しては後日ご案内させていただきます。 

 ＊報道目的以外の使用は、必ず大会報道事務局にお問合せ下さい。 

 

④その他 

 ＊実行委員会が定めた要項に反した場合は、今後、日本水泳連盟主催・主管・後援大会・主催大会へ 
 の取材をお断りする場合もあります。 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
４）備考 
 ＊インターネットメディア単体での取材申請は、原則として受け付けておりません。 
 ＊インターネットについては、報道機関が発行する新聞・定期刊行物のほか、スポーツニュース協会加 
 盟社及びニュース番組で、それを補完するためのホームページ（無料による情報提供に限る）は静止 
 画像の掲載が可能です。但し、上記報道機関においては、取材申請の許可は主たる媒体に対して行 
 うもので、インターネット単体での申請はお受けしておりません。 
 ＊インターネットに掲載した情報は無償で閲覧できることを大前提としており、有償での掲載はお断りし 
 ます。 
 ＊日本水泳連盟の権益を侵したり、特定の個人を誹謗・中傷するなど、日本水泳界にとって不利益なる 
 活動を行った場合は、対応策を検討する場合もございます。 
 ＊大学新聞のご取材は、出場選手所属の大学のみに限らせていただきます。 

 ＊フリーランスの方は、掲載媒体名・掲載日・掲載内容を必ず明記して取材申請書を提出お願いします。 
 ＊協賛各社は報道とは別扱いとなります。詳細は大会事務局（０３－６２２４－２６６４）までお問合せ下さ 
 い。 

 
 

５）館内図面 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

取材申請・報道に関するお問い合わせ先 

【報道事務局】 
電 話(０３)５４６７－３３７９ / ＦＡＸ（０３）５４６７－３４８３ 

〒１０６－００４６ 東京都港区西麻布２－２５－１８麻布パレスビル５０１ 
 

大会に関するお問い合わせ先 

【大会事務局】 
電話（０３）６２２９－２６６４ / ＦＡＸ（０３）６２２９－２７５５ 



 
 

申し込み先  報道事務局 FAX：０３－５４６７－３４８３ 
 

世界競泳２００７ イン ジャパン 
取材申請書 

報道事務局御中                                平成 19 年   月    日 

申請会社名  

住  所 
〒 

 

連絡責任者 （申請書送付先） 

電話番号  FAX番号  

日  時 公式練習／８月２０日（月）、大会期間／８月２１日（火）～２４日（金）４日間 

 
申請者名 区分 

取材日 

※ご来場される日に 
○印をお付け下さい。 

1  記者・スチールカメラ・ENG ８／２０・２１・２２・２３・２４ 

2  記者・スチールカメラ・ENG ８／２０・２１・２２・２３・２４ 

3  記者・スチールカメラ・ENG ８／２０・２１・２２・２３・２４ 

4  記者・スチールカメラ・ENG ８／２０・２１・２２・２３・２４ 

5  記者・スチールカメラ・ENG ８／２０・２１・２２・２３・２４ 

※1枚に書き込めない場合はコピーしてご利用下さい。 

その他の媒体・フリーランスの方は下欄にもご記入下さい。 

出版社名 掲載媒体 

編集長名                         印 掲載日 

掲載内容 

 

駐車券 要 （理由／                     ） ・ 不要  

駐車券送付先 
 

※駐車場には限りがありますので、発行枚数を制限させていただく場合がございます。予めご了承願 
 います。 
 

◇取材･撮影許可証◇ 

大会実行委員会記入欄 
上記申請者の取材･撮影を許可いたします。                
 
 
 
 

 日付      年    月    日 
 

公印なきものは無効です。 

競技会会場に入場の際に、本状と名刺２枚をお持ち下さい。 
申請者が同時に入場できない場合、各自コピーを持参して下さい。 

 


